
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

EDITAL N.º 022/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, torna 

público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 
contratação temporária, para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  
 
1 - DA CONVOCAÇÃO  
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito na Avenida Onze, n° 1045, 
centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para nomeação no cargo respectivo, 

tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo:  
 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS ORGANIZACIONAIS II – RECEPCIONISTA EM ENFERMAGEM  

NOME  DOCUMENTO  

GEISA ESTEVAM COSTA 704.263.201-07 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II – AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II 

NOME  DOCUMENTO  

VANI DA ROCHA  770.168.661-49 

KAROLAYNE ASSIS LOPES  055.628.241-83 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 02 (dois) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 

1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada no prazo de 02 (dois) dias, 
acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do 

próximo candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul, 31 de janeiro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 
 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 

- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

- Comprovante da última votação ou Certidão de quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 
- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 
- Exame Admissional; 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 05 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 137/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Construtora Mosaico Ltda– 

CNPJ/MF nº 04.924.847/0001-13. 
*Processo Administrativo: 093/2021 *Tomada de Preços: 004/2021 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 09/01/2023. 
*Vigência: 10/01/2023 a 09/03/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Juscelino Bellincanta – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2023 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira designada através 

da Portaria nº 524/2022, torna público aos interessados, que promoverá Licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, visando a futura aquisição de medicamentos, leites e suplementos 

para atender as necessidades do setor de alto custo e sentenças judiciais pelo período de 12 meses, em atendimento 

ao Fundo Municipal de Saúde. 

 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: O recebimento das propostas de preços e habilitação ocorrerão 
no dia 14 de fevereiro de 2023, às 09:00 (nove) horas (BR), através do site bll.org.br 

 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma 
adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 
 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 

 

Chapadão do Sul/MS, em 31 de janeiro de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 811/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 098/2022 

 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura aquisição de aparelho de RAIO X e ULTRASSOM para atender ao 

canil municipal em atendimento a emenda impositiva 04/2021, lei nº 1.301, de 17 de dezembro de 2021 (loa 2022). 
 
 

Foi adjudicado pelo(a) pregoeiro(a) às empresas: CDK Industria E Comercio De Equipamentos De Raios X LTDA – CNPJ: 
04.864.204/0001-21, no valor de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais) e Dominium Medical Vendas E 
Assistencia Tecnica EIRELI EPP – CNPJ: 17.084.675/0001-69, no valor de R$ 78.598,00 (setenta e oito mil e quinhentos 
e noventa e oito reais). R$ 234.598,00 (duzentos e trinta e quatro mil e  quinhentos e noventa e oito reais). 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 31 de janeiro de 2023. 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 811/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 098/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) designado 
através da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 
 

 
 
 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 31 de janeiro de 2023. 

 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1005/2022 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2022 

 
 
Objetivo e finalidade: Futura aquisição de veículo ambulância simples remoção tipo A da Emenda Parlamentar nº. 
14004.655000/1220-06, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
 

Foi adjudicado pelo pregoeiro à empresa: Customizar Design Comercio e Serviço Ltda – CNPJ: 47.424.115/0001-77, 
no valor de R$ 324.990,00 (trezentos e vinte e quatro mil, novecentos e noventa centavos). 

 
Chapadão do Sul/MS, 31 de janeiro de 2023. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 

 

 
PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1005/2022 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 31 de janeiro de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS  
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 31 DE JANEIRO DE 2023. 
 
 
 

Dispõe sobre a aprovação dos balancetes mensais do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Chapadão do Sul, referente aos meses de outubro e novembro de 2022.  

 

 

                                    O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do 

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, em reunião ordinária realizada no dia 31 de janeiro de 2023, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 27, da Lei Municipal nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Aprovar, após análise e discussão, os balancetes dos meses de outubro e novembro de 2022 do Fundo 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do Sul. 

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 31 de janeiro de 2023. 

 

  

 

BRUNA DANIELA LOPES ARIANO 

Presidente do CMDCA 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  23 

Ano XVI | Nº 2.941 |                                                                 Terça-feira | 31 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 


